
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 27   Del   10-07-2018                         COPIA
Registro generale n. 54   del   10-07-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dieci del mese di luglio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

PREMESSO:
che in data 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si è verificato un grave evento-
sismico che ha interessato anche il territorio comunale di Monsampietro Morico,
minacciando l’incolumità dei cittadini e provocando numerose lesioni ad edifici pubblici
e privati;
che i suddetti gravi eventi sismici hanno causato danni a diversi edifici e strutture sia-
pubbliche che private specialmente al capoluogo;

VISTA la delibera di G.C. n. 38 del 20.06.2018 con la quale è stato approvato il progetto
relativo ai lavori di “Opere per la messa in sicurezza del centro storico di Monsampietro
Morico danneggiato dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi. Tirantatura
dell’edificio distinti al Fg.3  mappali 95” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nelle
persone dell’Arch. Daniela Di Sabatino, Ing. Fabrizio Marcozzi e geom. Maurizio Luchetti,
costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica illustrativa dell’intervento e Documentazione fotografica dello
stato attuale
Elenco Prezzi;
Computo metrico Estimativo
Cronoprogramma dei lavori;
Relazione di Calcolo;
Relazione sui materiali;
Relazione del piano di manutenzione;
Elaborati grafici esecutivi: Inquadramento generale, prospetti, sezioni e
particolari costruttivi;
Quadro economico
Capitolato speciale d’appalto

per l’importo complessivo di euro 38 500,00, di cui euro 32.270,77 per lavori ed euro
6.229,23 per somme a disposizione dell’Amm.ne, come da Q.T.E. che segue:

 Importo lavori a base d’asta euro 32.270,77-
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso euro 968,12

TOTALE LAVORI euro 31.302,65

Oggetto: OPERE  DI MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO STORICO DI
MONSAMPIETRO  MORICO  DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SI=
SMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. TIRANTATURA
DEGLI  EDIFICI DISTINTI AL FG.3  MAPPALI 95. - DE=



- Somme a disp.ne dell’Amm.ne:
  * IVA 10% su lavori euro 3.227,08
  * Incentivazione art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016 euro 645,42
  * Imprevisti euro 2.356,74

Totale somme a disp.ne euro 6.229,23 euro 6.229,23
TOTALE GENERALE euro 38.500,00

RILEVATO che attualmente la planimetria che definisce l’area preclusa all’accesso di
persone e mezzi, definita con Ordinanza sindacale n. 454 del 12.02.2018 è estesa ad una
porzione della piazza Malugero Melo e al vicolo del Notaro;

CONSIDERATO che occorre procedere senza indugio alla messa e che le opere si
rendono indispensabili al fine di garantire l’eliminazione dell’attuale zona rossa, di rendere
percorribile la strada di accesso al centro storico e assicurare nel contempo un adeguato
livello di sicurezza fino a che non verranno eseguiti i necessari interventi di riparazione dei
danni strutturali, rafforzamento e miglioramento sismico delle strutture gravemente
danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti

DATO ATTO che
la tipologia di spesa in questione, è finalizzata alle attività di cui all’art. 1, comma 2,-
lett. c) dell’OCDPC n. 388/2016; precisamente, sono interventi mirati a “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in
amministrazione diretta” come previsto al punto 7. della nota della Presidenza del
Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile prot. n.
UC/TERAG16/044398 del 03.09.2016;
il finanziamento dei lavori è assicurato secondo quanto disposto dall’Ocdpc n.-
388/2016 all’art. 4 comma 1 e dalle successive ordinanze emesse e che per
l’intervento in specie, per l’importo complessivo di euro 38 500,00, dovrà essere
previsto apposito ed adeguato stanziamento di bilancio a copertura dell’intervento
in specie iscrivendo le relative somme in entrata ed in uscita, nell’istituendo
bilancio pluriennale 2018/2020 ed annuale 2018;

VISTA l’estrema urgenza, si ritengono applicabili deroghe previste dall’ordinanza Ocdpc
n.388/2016 e successive, nella misura tale da consentire uno snellimento delle procedure,
pur nella massima garanzia della trasparenza e della economicità degli affidamenti, tenuto
conto che gli importi dei lavori avrebbero consentito l’applicazione in toto della procedura
per l’affidamento diretto alle ditte specializzate;

PRESO ATTO che l’intervento in specie rientra nella tipologia delle Misure provvisionali
eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amministrazione diretta della
nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile prot.
n. CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori a mezzo di gara per procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi:

dell’art. 36, comma , comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016
dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, da effettuarsi con almeno 3
ditte specializzate, se sussistono in tale numero soggetti idonei;

con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero
con il criterio del minor prezzo sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art.
95, comma 4. lett. a) con valutazione delle offerte secondo le modalità previste dall’art. 97,
comma 1 del nuovo Codice appalti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 27 del 10-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



CONSIDERATE le indicazioni su esposte, quest'Ufficio ha redatto i documenti di gara di
seguito elencati, tutti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

-  Lettera di invito alla procedura negoziata;
-Mod. 1: Istanza di ammissione – Busta A;
-Mod. 1/bis:Dichiarazione di idoneità morale;
-Mod. 2: Avvalimento ausiliato – Busta A;
-Mod. 3: Avvalimento ausiliario – Busta A;
-  Mod. 4:        Patto di integrità – Busta A;
-Mod. 5: Offerta prezzo – Busta B.

Evidenziato che, le ditte da invitare, sono state individuate mediante indagine di mercato
e che l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata è stato
predisposto previa verifica dei requisiti di cui all’art. 8 – comma 5 – del D.L. 189/2016
convertito in Legge 229/2016, ovvero:
“a) che risultino aver presentato domanda di iscrizione nell’Anagrafe di cui all’articolo 30,
comma 6, e fermo restando quanto previsto dallo stesso, abbiano altresì prodotto
l’autocertificazione di cui all’articolo 89 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e
successive modificazioni;
b) che non abbiano commesso violazioni agli obblighi contributivi e previdenziali come
attestato dal documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato a norma
dell’articolo 8 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015;
c) per lavori di importo superiore ai 150.000 euro, che siano in possesso della
qualificazione ai sensi dell’articolo 84 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;

RILEVATO che, in relazione a quanto sopra, si ritiene opportuno far ricorso a quanto
previsto al comma 6. lett. b) dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede un termine
di ricezione delle offerte non inferiore a dieci giorni a decorrere dalla data di invio della
lettera d’invito a presentare offerta.

DATO ATTO, quindi che si procederà, alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della
procedura di affidamento, contenente l’indicazione dei soggetti invitati, all’Albo pretorio del
Comune e sul profilo di committente;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 02 febbraio 2018 con il quale affida al geom.
Maurizio Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio,
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal 1
gennaio 2018 al 31 dicembre 2018, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni
dirigenziali dell’Area Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali" e s.m.i.;

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale
d’Appalto  dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" per
quanto non abrogato dall’art. 217 del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 27 del 10-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione , sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in
merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della
presente determinazione;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale1)
del presente provvedimento;

DI APPROVARE gli altri documenti di gara relativi ai lavori di “Opere per la messa in2)
sicurezza del centro storico di Monsampietro Morico danneggiato dagli eventi sismici
del 24 agosto 2016 e successivi. Tirantatura dell’edificio distinti al Fg.3  mappali 95”
redatti dall’Ufficio Tecnico, e di seguito elencati, allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale:

-  Lettera di invito alla procedura negoziata;
-Mod. 1: Istanza di ammissione – Busta A;
-Mod. 1/bis:Dichiarazione di idoneità morale;
-Mod. 2: Avvalimento ausiliato – Busta A;
-Mod. 3: Avvalimento ausiliario – Busta A;
-Mod. 4:       Patto di integrità – Busta A;
-Mod. 5: Offerta prezzo – Busta B.

DI DISPORRE l’invio della lettera di invito alla Procedura Negoziata a n.3 operatori3)
economici in possesso dei requisiti necessari mediante pec (posta elettronica
certificata)

DI DARE ATTO che, per quanto in premessa esposto e motivato, ai fini della ricezione4)
delle offerte, si fa riferimento a quanto previsto al comma 6. lett. b) dell’art. 61 del
D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della5)
procedura di affidamento, contenente l’indicazione dei soggetti invitati, all’Albo pretorio
del Comune e sul profilo di Committente;

DI STABILIRE a carico dell’aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità6)
dei flussi finanziari, legge n. 136/2010 e s.m.i.:
l’aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità deio
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 27 del 10-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



l’aggiudicatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefetturao
– Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell’inadempimento
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

DI DARE ATTO che, la copertura finanziaria dell’investimento sopra descritto è7)
assicurata secondo quanto disposto dall’Ocdpc n. 388/2016 all’art. 4 comma 1 e dalle
successive ordinanze emesse e che per l’intervento in specie, dell’importo
complessivo di euro 38 500,00, dovrà essere previsto apposito ed adeguato
stanziamento, iscrivendo le relative somme in entrata ed in uscita, del bilancio
esercizio finanziario 2018 esecutivo;

DI DARE ATTO che, come confermato dal Responsabile dell’Area Tecnica, dalla8)
definitiva realizzazione dell'intervento in oggetto, derivano maggiori oneri a carico del
Comune di Monsampietro Morico in aggiunta a quelli già normalmente ed
appositamente previsti in bilancio inerenti ad interventi di manutenzione straordinaria e
di verifica delle strutture provvisionali poste in essere;

DI DARE ATTO che all’intervento di cui al presente atto sono stati attribuiti:9)
- Codice CIG: ZA6245785E

DI DARE ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli10)
impegni di spesa di cui al presente provvedimento dovrà essere compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al11)
presente atto;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua12)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32,
commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui13)
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

Allegati:

Lettera di invito alla procedura negoziata;
-Mod. 1: Istanza di ammissione – Busta A;
-Mod. 1/bis:Dichiarazione di idoneità morale;
-Mod. 2: Avvalimento ausiliato – Busta A;
-Mod. 3: Avvalimento ausiliario – Busta A;
-Mod. 4:       Patto di integrità – Busta A;
-Mod. 5: Offerta prezzo – Busta B.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

DETERMINAZIONI TECNICO n. 27 del 10-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __149__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 11-04-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 26-04-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  11-04-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 27 del 10-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


